Resposta ao Requerimento nº 1027/2023
Autoria: ANDRÉ AMARAL
Assunto: Informações sobre chamamento público para aquisição de gêneros

alimentícios dos produtores rurais da Cidade para a merenda escolar.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE a Rubrica

  VALINHOS Proc. nº/ Ano

À SDETI

Em atenção ao requerimento 1027/2023, referente ao chamamento público para

a aquisição de alimentos para merenda, Edital 01/2023, da Secretária de Educação,

informamos em nossa área de atuação:

1- desconhecemos a existência ou viabilidade deste tipo de estudo.

2- A inscrição no CAF é requisito básico para obtenção do acesso às diversas

políticas públicas direcionadas ao desenvolvimento e fortalecimento da agricultura

familiar. O Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF)/DAP é o instrumento para

identificar e qualificar o público beneficiário da Política Nacional da Agricultura Familiar

(Lei nº 11.326/2006), bem como, a Unidade Familiar de Produção Agrária (UFPA), os

Empreendimentos Familiares Rurais e as formas associativas da agricultura familiar

(cooperativas agropecuárias e associações rurais).

3- Conforme documento anexo, somente 2 agricultores estão com DAP ativa no

município de Valinhos. Em relação ao CAF desconhecemos se há produtores ou

associações cadastrados visto que não temos acesso ao sistema.

Quanto as demais questões, sugerimos aguardar retorno da Secretaria de
Educação.

Valinhos, 10 de Agosto de 2028.

bed É Dias deLE,/ Secretário - SDETÍ

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos-SP - 13270-005

(19) 3849-8091-sdeDvalinhos.sp.gov.br- www.valinhos.sp.gov.br

vo-vn

ozgrPR

aumbsSst+erlv|Jouajuy“Sonsifas992ap01ae1apopuensom

epepseeaavaassocorSSIBATO30varavayruivansero..sisaias

EoreueoavaasrrouuparESTasiexeLiasounstmellovISUvASampaDizavenasteromtzonçras

EntaoavaessoruenELesbtsz“ANSvaEeartas50ElsermsvaoyusaBasa1zzmoassero.iscnnas

EDraNeSavaasmouureneoestesrvikauavrmoaosoniaiseis..ciamas

entesavaassoELMOseevemMaLYOISOvaurito vensvaCmEvSSOnvOzusstscanmas

FPRRNUROdvgdS/soquizAcetrotorReiceBrerSOLNYSSOGSaHNINYOQnaYMESiuvErOMOS

soasauniuvvaresansa

enegozoavaasroqureaForboONISSONSVSauseM ONMNTISVIVISONOMaserz.unsonnas

EstoavaesiogaçenEvEEsaiteaavemmerovistasamvanonyasso.sronaascevavoasisoqureaTores“HamasoeinasojuesAuamy6849osaaremboraSiSiGSrçOMaSciaeseRRoauvasaomesaNoissis.zoanasoranvisavissvoaavestiam

smasapvordisjumyycesad)EHoynouyopsuoado“Hoynaybyopauondvacpsnogóy

uzosng

tepIUIEulÓEdEsejoA,

“pudeo

a:ordiouny
aAnEauonajassan

RREOsm

+xPHPOSSPAENGPUxOSEpIRaSBadsqrob8|xairesipurospqadagaobmas4

aviesmbsa/depoeme/iqnobepuyideusmO<3

rea

VALINHOS

JINO9

GILNVNO

o1n
ONANTO

q

vó

DEE

]
em

em n

E m

7] O

O] = O
m-

|
o

EISESERA

gs|

to.

TvVvanaAVrIHINVAVISISQDANIONOVY

OIOVIVO“Mm

“8H

ÍVIRNIVAS

VAVORITO

OdVTVR

ATATAINcUO

OMANIMAVIVIVA

no

1)NH06JUIVOUVAILVIA

Og)NAVIVA

     o

=

1
no [or

m La
ua o
o [777057] Ra

opa R n

pa

E R

UO

AÇÃ

 RR

E EaE E

esa
== ” n= E= ss

a ER
m | =

=
m Ea p à ssa p

—

3Mm

SvaNh

 21

|
|
DonaKABUTIÁ

PROCESSADO

Em/ÁCU

ACONDICIONADOPARA DISTRIBUIÇÃOENTRE Do A SoC
(COM UMIDADERELATIVADO AR DE 90º EMB C/ 1KG

BOBRINHA
EGUNDO AS
LIMENTOS,
lo 16/04 E

TMOSFERA
'ARA DISTRIBUIÇÃOENTRE 00 A

RELATIVADO AR DE 90º, EMB C/

ALHO DESCASCADO PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO
DE ALIMENTOS, 216/04
EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA
PASSIVA E ACONDICIONADOPARA DISTRIBUIÇÃOENTRE
Do A 5oC COM UM
90,EMB C/ 1KG
CELSO Ir iME

EMBALADO À VÁCUO COM
ATMOSFERA
PARA
RELATIVADO odio
BATATA INGLESA EM CUBO,MINIMAMENTEPROCESSADO
SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE

ALIMENTOS,CONFORME RDC No 216/04 E RDC 275/02
EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA
PASSIVA E ACONDICIONADOPARA DISTRIBUIÇÃO
Do A SoC COM UMIDADERELATIVADO AR DE

90º, EMB C/ 1KG.
       |

Ê
CEBOLA BRANCA, USO
PRIMEIRAQUALIDADE
(CENOURA EM CUBO, MINIMAMENTEPROCESSADO
[SEGUNDOAS BOAS PRÁTICAS FRABRICAÇÃO D

ALIMENTOS, CONFORM
EMBALADO À VÁCUO
MODIFICADAPASSIVA E

DISTRIBUIÇÃO
po
HUCHU NIMAMENTE
SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS
ALIMENTOS, CONFO
EMBALADO À VÁCU
MODIFICADAPASSIVA
DISTRIBUIÇÃO
DO AR DE 90º
COUVE - MINIMAMENTEPROCESSADOSEGUNDO AS

BOAS. E FRABRICAÇÃO ALIMENTOS,
CONFORME RDC No 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À

/ÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADAPASSIVA
ACON
com
ESPINAFRE,
BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO
[CONFORMERDC No 216/04

JÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADAPASSIVA

ACONDICIONADOPARA DISTRIBUIÇÃOENTRE 00
M

MANDI
SEGUN
ALIMENTOS, CONFORME RDC

EMBALADOÀ VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA
PASSIVA E ACONDICIONADOPARA DISTRIBUIÇÃO
ENTRE
EMB

MANDIOQUINH
QUALIDADE

MILHO
SEGUN
ALIMENTOS,CONFORME
[216/04
ATMOSFERA MODIFI
PARA DISTRIBUIÇÃO
RELATIVADO AR DE

L
MODIFICADAPASSIVA
PA DISTRIBUIÇÃO
RELATIVA
TOMATE
SALADA DE
COTA RESERVADA EM

DECRETO No
E53
[TOMATE
[SALADADE
COTA
DECRETO
853
JAGEM BO, PROCESSADOSEGUNDO
(AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS,
CONFORME RDC No 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À

/ÁCUO COM ATMOSF
MODI
D
DO

2

os.sp.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J48HSPT7APZC5X3G
		2023-08-21T15:28:39-0300